

364 dni ma liczyć rok według nowego kalendarza Ligi Narodów.

—:—
**Voww Rok - 1 stycznia —
ma przypadać zawsze
w niedzielę.**

Podjęty przez ligę narodów projekt reformy kalendarza jest już bliskim urzeczywistnieniem.

Według doniesień z Genewy, powołana w tym celu specjalna komisja ligi narodów ukończyła już rozpatrywanie poszczególnych projektów i 3 z nich wybrała jako podstawę zamierzonej reformy kalendarza.

Główny z tych projektów, dzieł rok na cztery kwartały, z których każdy będzie liczył 91 dni, czyli 13 tygodni. W ten sposób otrzymany w roku 364 dni.

Dzień 365-ty — 31 grudnia — nie będzie posiadał nazwy żadnego dnia tygodnia, nie będzie więc ani poniedziałkiem, wtorkiem, środą, ani żadnym innym. Tak samo dzień 31 czerwca.

Będą to t. zw. dni przechodnie.

Stosownie do tego podziału, każdy dzień roku będzie przypadał stale w jednym i tym samym dniu tygodnia. Więc Nowy Rok — 1 stycznia zawsze w niedzielę, podobnie jak każdy pierwszy dzień nowego kwartału.

Każdy kwartał posiadać będzie pierwszy miesiąc 31-dniowy i dwa następne 30-dniowe (z wyjątkiem czerwca i grudnia, posiadających — jak już wiadomo — po jednym dodatkowym „dniem przechodnym“). W każdym więc pierwszym miesiącu kwartału świętować będziemy 5 niedziel, w dwu pozostałych 4 niedziele. Dni powszednich w każdym miesiącu mieć będziemy 26.

Projektodawca proponuje przytem, aby 31-y stycznia (wtorek) obchodzony był wszędzie jako „święto bez nazwy“.

Wielkanoc, Zielone Świątki i Boże Narodzenie, świętować ma cały świat przez 2 dni. Dwa pierwsze święta stracić jednak mają swój charakter ruchomy. Przypadać więc mają: Wielkanoc zawsze 8 i 9 kwietnia, Zielone Świątki — 26 i 27 maja, Boże Narodzenie — jak dotychczas 25 i 26 grudnia, a dni te wyładną zawsze na poniedziałek i wtorek.

Dwa pozostałe, zaakceptowane przez komisję ligi narodów projekty, różnią się niewiele od wyżej wymienionego.

Jeden z nich wyznacza 31 dni dla każdego ostatniego miesiąca kwartału, w grudniu zaś (i w czerwcu w latach przestępnych) przewiduje aż dni 32.

W tym wypadku pierwsze święto Bożego Narodzenia i Nowy Rok wypadłyby zawsze w sobotę.

Projekt drugi analogiczny z projektem głównym — odrzuca dzień 31-y grudnia, mianując go dniem nadzwyczajnym, bez liczby i w dniu tym każe świętować Nowy Rok. Dzień 1-y stycznia byłby wtedy zwykłą niedzielą.

Wszystkie te trzy projekty wejść mają już w najbliższym czasie pod obrady rady ligi narodów, która ostatecznie za decyduje o obliczu przyszłego kalendarza.

Maskaradowa śmierć.

Dyrektor jednego z departamentów w ministerjum rolnictwa w Paryżu, pan de la Chapelle, został niedawno znaleziony, powieszony w własnym mieszkaniu. Trup odziany był w kostium maskaradowy i wielką perukę. Dochodzenie policyjne wykazało, że zmarły, który był wielkim dziwakiem, praktykował często „wieszanie się“ i że owego dnia sznur przerzucony przez hak od lampy zaczął się wskutek obsunięcia pętlicy a równocześnie drewniany stół przewrócił się pod nogami nieszczęśliwego manjaka.

Odjazd min. Patka do Moskwy.



W ubiegłym tygodniu wyjechał do Moskwy minister pełnomocny w Moskwie, p. Stanisław PATEK. — Zdjęcie nasze przedstawia p. ministra PATKA (1) w gronie dyplomatów i wyższych urzędników M. S. Z. na dworcu Warszawa-Główna. Stoją m. in.: poseł japoński p. SATO (2), poseł austriacki p. POST (3), min. pełnomocny BERTON (4), zastępca szefa protokołu dypl. p. JELEŃSKI (5), radca SZCZERBIŃSKI (6), pułkownik sztabu gen. KUKOWSKI (7) i inni.

Zabita przez życie.

„Nieporozumienie“, które zniszczyło
14-letnią dziewczynę.

Tragedja polskiego dziewczęcia na obczyźnie.

Pani M. I. Brence, przełożona klasztoru Urszulanek w Haselnanne (w Niemczech) wydała właśnie książkę p. t. „Zabita przez życie. Zwierzenia dziecka“. Książka ta wywołała niezwykle wrażenie i jest przedmiotem ożywionej dyskusji publicznej. Zawiera ona pamiętnik za ledwo 16-letniego dziewczątka, zmarłego 1 czerwca 1924 r. Była to córka skromnego szewca, polaka, katolika, żyjącego w Bremie.

Elżbieta K. spisywała swój pamiętnik na kajecie, a potem — w ostatnich dniach swego życia — na luźnych kartkach.

Mystyfikacja jest tu wykluczona. Nie jest to żaden „romans“, odtworzony przez pomysłowego literata, lecz szczerą prawdą, fakt, stwierdzony zapomocą dokładnych, wiarygodnych badań. Już to, że wydawczynią jest przełożona klasztoru, że koła katolickie w Niemczech forsują rozpowszechnienie tej książki — daje gwarancję prawdziwości opisanych w niej wypadków.

Losy Elżbietki K. — zwanej w książce Małgorzatą Machan — są dokumentem o niezwykłej sile, są aktem oskarżenia przeciw pruskemu „Polizeistaatowi“, niemieckiej brutalności i bezwzględności.

Fakty są następujące:

Elżbietka K., córka skromnej cichej rodziny rzemieślniczej, rosła jakby lilijka na bagnistym gruncie przedmieścia portowego Bremy. Matka wierzyła święcie w czystość i prawość swego dziecka i strzegła swej pięknej, wesołej, bujnej wyobraźni obdarzonej córeczki, jak oka w głowie. Matka życia wcale nie znała; była to cicha kobieta, wierna towarzyszka życia ciężko pracującego męża. Czyż mogła być kierowniczką życia pełnej temperamentu i fantazji córki?

Nieszczęście poczęło się, gdy Elżbietka liczyła 14-ty rok życia. Jedną z koleżanek namówiła ją do ucieczki z domu i wyprawy do Berlina. Przez 5 tygodni tam bawiła, aż ją matka sprowadziła z powrotem do domu. Ale wróciła inną... Nie zepsuta, ale — uświadomiona, pozabawiona wstydu.

Kto się do tego przyczynił? Policja berlińska. Przechwytyła dziewczę na ulicy i sprowadziła do urzędu policyjnego. Elżbietka pisuje tę scenę w swym pamiętniku:

„...Potem musiałam się rozebrać i poddać badaniu... wstydziłam się, przy spi-

saniu tych słów rumieniłam się... Lekarz uśmiecha się: „Nietknięta, niewinna“. A urzędnik szczerzy zęby i mówi: „Ma pani szczęście, przez pięć tygodni w Berlinie i niewinna!“ W ten sposób zostałam uświadomiona o celu mego życia na ziemi“...

Od tej chwili stacza się jej życie po równi pochyłej. Jeszcze się broni. Plotkarstwo sąsiadów zatruwa jej życie. Sąsiad — lubieżne bydle, sąsiadka — jędzowata, rozplotkowana baba. Jej losy dopełniają się, kiedy rodzice z lifości przybijają pod swój dach jakąś upadłą dziewczynę... Nigdy już nie będzie stwierdzone, w jaki sposób Elżbietka została zarażona straszną chorobą; czy przez „narrzeczony“, któremu w chwili namiętności była powolną, czy przez ową lada cznicę, z którą spała w jednym łóżku, czy też — dopiero w szpitalu.

Urzędnik policyjny zabiera ją pewnego dnia bez wszelkiego powodu z domu rodzicielskiego i już po drodze obchodzi się z nią, jakby z dziewczką uliczną. Po powierzchownym zbadaniu pakuje się ją do szpitala, między prostytutki, i lecz salwarsanem. Po 2 miesiącach okazuje się, że zaszło „nieporozumienie“, że nie było wcale powodu do interwencji policji. Zupełnie wyczerpaną, schorzałą, fizycznie wyniszczoną, odsyła ją do domu. W 8 dni potem nie żyje... Przyczyna śmierci: choroba nerkowa, spowodowana niepotrzebną, a zbyt forsowaną kuracją szpitalną...

Trzeba tę książkę przeczytać, aby zmierzyć wstrząsające wrażenie tych za-pisków. Elżbieta nie napisała ani jednego słowa dla zewnętrznego efektu; wszystko technicznie wewnętrzną prawdą.

Książka tego nieszczęśliwego dziecka, wykwitłego na bagnie współczesnego życia wielkomięjskiego, jest okropnym dokumentem czasu. Dlatego też, mimo przejawów „sensacyjnej“ — upadek dziewczyny, atmosfera kupnej miłości, sceny na policji i w szpitalu dla wenerycznych chorych — książkę tę rozpowszechniają obecnie koła katolickie w Niemczech. Jako odstrasza-jące memento...

Ale ponadto książka ta jest aktem oskarżenia przeciw zakłamanemu t. zw. „moralności publicznej“, jest krzykiem rozpaczliwym, który miał nieszczęście dostać się między sprychy i kółka pruskiej machiny policyjnej i został przez nie zmiażdżony...

Dwie najpiękniejsze krakowianki.



Pani dr. Paszkowska.



Pani Helena Boczarowa.

Na balu maskowym „Zwizku Dziennikarzy Polskich w Krakowie“, „Królów Karnawału“ obraną została w drodze plebiscytu pani dr. Wanda Paszkowska, żona pułkownika. Drugą nagrodę otrzymała p. Helena Boczarowa, żona lekarza

Przez z [arzmem i tyraną żon.

W Wiedniu powstała oryginalna „Liga praw mężczyzny do oswobodzenia i pod tyranii żon“. Prezydentem został wybrany kupiec z przedmieścia, pan Kornblum, znany z długiej kampanji przeciw „współczesnym rewindykacjom kobiet“. Liga zwróciła się do rządu o zmianę prawa małżeńskiego, które jej zdaniem upośledza małżonków na korzyść małżonek.



— Wczoraj, w cyrku widziałem czło-
wieka, który polykał ogień.
— Wielka rzecz!... Ja mam przyja-
ciela, który pije tylko wodę!...



— POCO tak myjesz swe nogi?... Prze-
cież będziesz musiała potem włożyć
pończochy...

Nieoczekiwany epilog libacji.

Jeden kompan oddał drugiego w ręce policji.

Dlaczego sknera „fundował” wódkę.

Lódź, 17 stycznia.
Ludwik Kawanek i Henryk Rachulski przyjechali onegdaj do Łodzi, przywo-
żąc z sobą nabiał, który udało im się
szybko sprzedać.
Kawankowi wydarzył się jednak przy-
kry wypadek.
W niewytłomaczony sposób, skra-
dziono mu z kieszeni portfel, zawierają-
cy 100 złotych.
Na szczęście, wieśniak większą ilość
gotówki przechowywał w woreczku i
te pieniądze mu pozostały.
Rachulski wyraził swemu przyjacielowi
głębokie współczucie i wspólnie z
nim, udał się do policji, gdzie złożyli za-
meldowanie o kradzieży.

Gdy wyszli z komisariatu, Rachulski
zapropozował Kawankowi, by udał się
z nim do knajpy.
— Zalejemy robaka — namawiał
przyjaciela — ponieważ straciłeś 100 zł.
więc ja „stawiam”. Kawanek nie dał się
długo prosić i wieśniacy spędzili w knaj-
pie kilka godzin. Rachulski zamawiał
nieskończoną ilość kolejek i częstował
przyjaciela zakąskami.
— Coś się musiało stać — zauważył
Kawanek — zawsze byłeś sknera, a tu
nagle wydajesz tyle pieniędzy. Przyja-
ciel oburzył się za pomawianie go o
sknerstwo i chcąc zadokumentować
swój szeroki gest, zamówił znów dwa
kieliszki wódki.
Gdy przyszło do płacenia rachunku,
obaj wieśniacy byli kompletnie pijani.
Rachulski, szukając po kieszeniach
pieniędzy, wyciągnął nagle... skradziony
portfel przyjaciela. Mimo, iż ukrył go
szybko, Kawanek w lot się zorientował
w sytuacji.
— Włec ty jesteś tym złodziejem!
Trzymajcie go! Policja! — zawołał,
chwytając za kołnierza kompana, któ-
ry widząc co się święci, usiłował wy-
dostać się z lokalu, został jednak przy-
trzymany przez gości i oddany w ręce
posterunkowego.

Upiorny dramat Miłości i Śmierci.

Zakochany młodzieniec postanawia popełnić spólne samobójstwo z narzeczoną

Ukochaną postrzelił, sam — padł trupem

Częstochowa, 16 stycznia.
Niewielkie miasteczko Kłobuck pod
Częstochową od kilku dni żyje pod wra-
żeniem wstrząsającej tragedji, jaka się
rozegrała w ub. tygodniu w okolicznym
lesie.
25-letni Aleksander Walicki, syn miej-
scowego aptekarza, podczas bytności
swej z wziętą w sąsiedztwie, poznał
piękną pannę, która wywarła na nim sil-
ne wrażenie.
Była to córka leśniczego z lasów
znajdujących się w pobliżu Kłobucka.
Młodzieńcze złożył w leśniczówce wizy-
tę. Zakochał się w pannie, pozyskując
jednocześnie jej względy. Młodzi po-
stanowili się pobrać. Lecz ojciec zakocha-
nego młodzieńca przeciwny był temu
związkowi. Nie pomogły rozpacz i bła-
gania syna. Stary Walicki z uporem
twierdził, iż pod żadnym pozorem nie
zezwoi synowi na małżeństwo z ubogą
dziewczyną.

Tu postanowiła zginać para nieszczę-
śliwych kochanków.
W myśl umowy, Walicki zastrzelić
miał narzeczoną, a następnie przeciąć
pasmo swojego żywota.
Narzeczeni zwarli się ze sobą w moc-
nym pożegnaniu uścisku...
W rękach Walickiego błysnęła stal
rewolweru. Huknął strzał z lufy wycelo-
wanej w pierś poblądłej z wrażenia
dziewczyny.
Ale dłoń, która targnąć się miała na
życie ukochanej istoty, zdrząła... Miał
utkwic w sercu, kula przeszła ramię
pięknej leśniczanki. Krzyk bólu wydarł
się jej z ust. Jednocześnie nerwy nie wy-
trzymały strasznego napięcia i dzie-
wczyna ogarnięta nieprzewidywanym

strachem, rzuciła się do ucieczki.
Walicki, z rewolwerem w ręku pogo-
nił za ukochaną. Chciał ją wstrzymać,
by dokończyć strasznego dzieła... Ale
Jadwiga Kruszyńska, nie oglądając się,
co silo uciekała w kierunku ojcowskiego
domu.
Zrezygnował więc, przystanął i wy-
strzelał w skroń, pozbawił się życia.
Na widok ociekającej krwią narpół
obłąkanej ze strachu dziewczyny, w do-
mu leśniczego powstała panika.
Z bezładnych słów jej dowiedziano
się o tragicznej scenie z leśnej polanki.
Podążono na miejsce krwawego wypad-
ku. O kilkanaście kroków od leśnej po-
lanki, znaleziono zwłoki młodzieńca. —
Kula roztrzaskała mu czaszkę.

Zamach na skrzynkę pocztową,

kradzież płyt marmurowych, bielizny, biżuterji i t. p.

ofo plon wczorajszej akcji złodziejskiej.

Lódź, 17 stycznia.
— Ubiegłej nocy nieznanymi sprawcy
usiłowali skraść skrzynkę pocztową przy
mocowaną do muru przy zbiegu ulic
Zgierskiej i Książewicza. Złodziej-
sków ktoś widocznie spłoszył, gdyż zbie-
gli, nie kończąc rozpozyczonego „dzieła”.
Skrzynka, którą usiłowano oderwać ło-
mem, została poważnie uszkodzona.
— Ze składu marmurów Berka Sada
przy ulicy Brzezińskiej 10 skradziono 14
płyt marmurowych wartości 400 złotych

— Leokadji Strykowskiej zamieszka-
łej przy ulicy Jakuba 7 skradziono ze
strychu tego domu bieliznę wartości kil-
kusset złotych.
— Do mieszkania Mordki Hechta przy
ulicy Południowej 5 zakradli się złodzie-
je, którzy zabrali mu biżuterję i pewną
ilość bielizny wartości 600 złotych.
— Na dworcu Łódź — Fabryczna
skradziono belę bawełny, będącej włas-
nością „Międzynarodowego towarzy-
stwa transportu i żeglugi”.
— Władysławowi Koniuszemu, zamie-
szkałemu przy ulicy Miedzianej 7 skra-
dziono z mieszkania rozmaite rzeczy
wartości 300 złotych.
— Ligji Szawnik skradziono z okna
wystawowego sklepu przy ulicy Anny
Nr. 24 garderobę dziecięcą wartości 90
złotych.
— Zygmuntowi Gawrońskiemu (Ma-
tejski 7) skradziono na ulicy Rokicińskiej
portfel, zawierający 70 złotych i weksel
na 78 złotych.

Tragiczna śmierć w kołysce.

Roczny chłopiec zginął pod gruzami zbyt wczesnie zamkniętego pieca.

Kalisz, 17 stycznia.
Niezwykły, a zarazem tragiczny wy-
padek wydarzył się wczoraj w rodzinie
znanego w kołach przemysłowych m.
Kalisza p. Marijana Biesiekowskiego, za-
mieszkałego przy ul. Bocznej.
Okolo godz. 2 popoł. gdy w dziecin-
nym pokoju obszernego lokalu państwa
B. stara piastunka zabawiła siedzące-
go w kołysce obok rocznego ich synka,
nagle do uszu p. B. znajdującego się w
sąsiednim pokoju, dobiegł silny huk i to-
warzyszający mu loskot, pochodzący jak-
gdyby od grzmotu.
Tknięty złem przeczuciem p. B., śpie-
sznie udał się do dziecięcego pokoju.
Tu oczom jego przedstawił się okrop-
ny widok.
W miejscu, gdzie stał piec, widniała
okopconą jamą, po bokach której gdzie-
ś niedługo bielili się splekane i powygi-
nane kafle.
Cały piec aż po same drzwiczki, legł
w gruzach, przywalając sobą kołyskę z
dziecikiem. Obok kołyski, częściowo
osypana gruzem, leżała bez przytomno-

ści stara piastunka. Z czoła jej spływała
krew.
P. B. w najwyższym przerażeniu rzu-
cił się ku kołysce, jednocześnie rozpacz-
liwym krzykiem alarmując resztę do-
mowników.
Ręce ojca, dotkniętego straszem nie
szczęściem, gorączkowo odwalaly gruz.
Wkrótce wyłoniło się z pod niego ocie-
kające krwią, doszczętnie zmasakrowa-
ne ciało maleństwa.
P. B. z boleśnie ściśniętym sercem,
wyjął je z kołyski. Chłopczyk dawał je-
szcze słabe oznaki życia. Momentalnie
wezвано lekarza. Lecz wszelka pomoc
na nic się już nie zdała. Dziecko zmarło
w parę godzin po strasznym wypadku.
Piastunkę tragicznie zmarłego maleń-
stwa po nałożeniu opatrunku w stanie
ciężkim, odwieziono do miejscowego
szpitala.
Jak się okazało, piec rozsadzony zo-
stał przez gazy, wydzielone z węgla,
skutkiem przedwczesnego zamknięcia
obu drzwiczek u dołu.

Niewierny Wojciech

brzydkim postępkim odplacił za dobre serce dziewczęce

Lódź, 17 stycznia.
19-letnia Helena Kamasznikówna, ro-
botnica jednej z tutejszych fabryk za-
warła przed rokiem znajomość z nieja-
kim Wojciechem Lubickim, bezrobot-
nym.
Młody i przystojny, kawaler, przy-
padł dziewczynie bardzo do gustu to też
w szybkim czasie stał się jej codziennym
gościem.
Kamasznikówna wzruszona jego cięż-
kim położeniem materialnym starała mu
się pomóc. Pożyczyła mu pieniądze, za-
praszała go na kolacje, a nawet sprawi-
ła mu ubranie.

Pewnego dnia Lubicki zachorował.
Dobra dziewczyna pozwoliła mu zamiesz-
kać na czas choroby w swoim mieszkań-
ku i opiekowała się nim troskliwie. Lu-
bicki powrócił szybko do zdrowia.
Pewnego dnia podczas nieobecności
Kamasznikówny zawezwał handlarza,
któremu sprzedał wszystkie ruchomości
pozem ulotnił się.
Zrozpaczona dziewczyna, nie mogąc
go odszukać, zameldowała o powyższym
policji, która Lubickiego odnalazła.
Sąd po rozpatrzeniu sprawy skazał
go na 4 miesiące więzienia.



Olimpiada zimowa w 1928 r.

Odbędzie się od 1—19 lutego w St. Moritz, a przygotowania do niej są już dziś na ukończeniu.

Gstaad, w styczniu 1927 r.

Już w roku 1894 postanowiono, do programu zawodów i gier olimpijskich włączyć sporty zimowe. Sprawa ta okazała się jednak nie tak łatwa, jak to z początku sądzono. Baron de Coubertin, twórca nowoczesnych gier i zawodów olimpijskich potrzebował kilku lat dla zrealizowania uchwały z 1894 r.

Dopiero bowiem w r. 1908 urzędzeniem zawodów łyżwiarskich w Londynie dano słaby początek olimpijskim sportom zimowym.

Jednakże całą parą ruszono aż w r. 1924 w Chamonix przed VIII, paryską olimpiadą.

Natomiast przygotowania do IV amsterdamskiej olimpiady są już prawie na ukończeniu. Jako najodpowiedniejszy kraj dla urządzenia olimpijskich sportów zimowych, wybrano, rzecz zrozumiała Szwajcarię, zaś z pośród jej niezliczonych, pięknych okolic i miejscowości wycięstwo odniosło miasto St. Moritz. W St. Moritz przygotowano już dla urzędników olimpiady tak dalece, nie tylko dla zawodów samych lecz i dla treningów, że szwajcarski komitet olimpijski mógł sobie pozwolić na zaproszenie przedstawicieli prasy zagranicznej dla pokazania im tych istnych cudów, bowiem i natura stoi tam na usługach sportu.

Zjazd dziennikarzy odbył się w czasie od 6 — 10 stycznia. Wzięło w nim udział 12 krajów, t. j. Ameryka, Belgia, Niemcy, Anglia, Finlandja, Francja, Holandia, Norwegia, Austria, Szwecja, Czechosłowacja i inne. Włochy nie otrzymały paszportu i dlatego były nieobecne.

W każdym bądź razie byłoby najliczniejszy powojenny zjazd przedstawicieli prasy, dla których jako siedzibę wyznaczono hotel „Palace” w Lozannie.

Gości przyjął prezydent miasta Lozanny podwieczorkiem. W wygłoszonej mowie podkreślił on, że właśnie sport jest tą jedyną platformą na której aż tyle narodów może się bez najmniejszych uprzedzeń spotkać.

Następnie odbył się pokaz wszystkich urządzeń dla olimpiady rozmieszczonych w różnych miejscowościach, do których trzeba było wspinać się po niebotycznych górach. Dziennikarzom ułatwiono jednak wszystko, obwoząc ich w salonowych wagonach kolei górskich lub w luksusowych autach.

Nakoniec w Gstaad goście byli obecni na zawodach hokejowych „Rosey Eishockey - Club”, które zadziwiły widza swym morderczym tempem, a obok na skoczniach i bieżniach trenowali narciarze, Trojani, Fravitseli i norweg Oesteruna. 44 metrowe skoki na tym treningu nie należały do rzadkości i nie wymagały od trenujących wielkich wysiłków.

Pożegnanie gości odbyło się w Grand Hotelu w Gstaad.

Od olimpiady dzieł nas cały jeszcze rok, ponieważ odbędzie się ona od 11 do 19 lutego 1928 r., a już dziś przygotowane są w St. Moritz barwne połączone ze sobą pierścienie, pod znakiem których walczyć będą poszczególne części świata i tak: Europa — niebieski, Anglia — żółty, czarny — Afryka, zielony — Australia i czerwony — Ameryka.

Z-er.

Wniosek o skreślenie 13 klubów sportowych z listy członków Ł. Z. O. P. N. wejdzie pod obrady 30 stycznia.

Łódź, 17 stycznia.

Dowiadujemy się, że Łódzki okręgowy związek piłki nożnej postanowił postawić wniosek na walne zebranie Ł. Z. O. P. N., które odbędzie się w dniu 30 stycznia t. b. o skreślenie z listy członków związku następujące towarzystwa, które zalegają w opłatach członkowskich, niereagują na zarządzenie zarządu związku oraz wykazały brak żywotności sportowej: „Hasmonea” (Łódź), „Kadimah” (Łódź), Sokół (Zduńska Wola), Moszczenicki klub sportowy (Moszczenica), Lechia (Tomaszów), Konstantynowski klub sportowy (Konstantynów), Orle (Zgierz), Zjednoczenie (Pabjanice), Samson (Łódź), Stow. im

Mickiewicza (Łódź), Stąporkowski klub sportowy (Stąporków), Koło pracowników banku polskiego (Łódź).

Pożegnanie czteroletniego trenera Ł. K. S. p. Czeislera.

Łódź, 17 stycznia.

Jak już podawaliśmy w dniu dzisiejszym opuszcza ostatecznie Łódź, wieloletni trener piłkarski łódzkiego klubu sportowego, który położył nieocenione zasługi sportowe dla Łodzi. Zarząd Ł. K. S. urządził z okazji odjazdu p. Czeislera bankiet oraz wspaniałą fotografię, jak również oficjalne pożegnanie w lokalu klubowym, które odbyło się podczas walnego zebrania sekcji piłki nożnej. Wychowankowie p. Czeislera wręczyli mu upominek w postaci sygnetu namiatkowego z monogramem „Ł.K.S.”.

Dwaj laureaci konkursu psów w Londynie nie tają bynajmniej zmartwienia jakie sprawia im konieczność dzielenia się zaszczytem. — Gdyby nie mocne linki, napewno pożartyby się ze sobą.

Orygnalne „sporty” zimowe.



Tancerki kabaretowe w Davos, w Szwajcarii, w przerwie między ćwiczeniami, również używają „sportu” zimowego w śniegu.

„Locarno szachowe” w New-Jorku.

Czy dr. Lasker pojedzie do Ameryki. Ciężkie zarzuty ex-mistrza pod adresem yankesów

Niedawno rozeszła się po piśmie zagranicznych sensacyjna wiadomość o tem, że w nowym międzynarodowym turnieju szachowym w Nowym Jorku nie weźmie udziału eksmistrz świata w grze w szachy, berlińczyk dr. Lasker, którego jakoby pominięto i nie zaproszono. Wiadomość ta przyszła niespodziewanie, bo współudział był przedtem tak jakby postanowiony.

Dr Lasker, do którego się zwrócono, oświadczył, że są to poprostu szykany, na które narażony jest już od czasu dłużej ze strony mistrza szachu Capablanki i jego zwolenników amerykańskich (?!), którzy obecnie stoją znów na czele przygotowanego turnieju.

Capablanka boi się rzekomo, jak Lasker daje do zrozumienia, nowego spotkania ze swym rywalem i miał uruchomić całą akcję, by eksmistrza do matchu nie dopuścić.

Ze swej strony zarzucają zwolennicy Capablanki Laskerowi, że stara się on osłabić aktywność swoich partnerów przez zatrucie ich poprostu nikotyną. Istotnie Lasker pali w ciągu matchu bezustanku i dym jego cygar przesłania nieraz cały pokój gry.

Tajemnicza, bądź co bądź, jest afera zegarowa, jaka miała miejsce na turnieju nowojorskim 1924 roku. Istnieje na turniejach szachowych zwyczaj, że zegary szachowe kontrolowane są przed rozpoczęciem każdej rundy przez kierownika turnieju, który też własnoręcznie przed każdą grą puszcza zegar w ruch. Zdarza się często, że w toku gry zegar funkcjonuje źle. W tym wypadku powinien ten gracz, który nieprawidłowość zauważy przywołać kierownika, a wten czas wymienić się zegar na inny.

Tego rodzaju techniczne błędy zdarzają się często. Otóż dr. Lasker twierdzi, że kierownictwo turnieju nowojorskiego z 1924 r. celowo na jego niekorzyść manipulowało fałszywymi zegarami, co odbiło się na jego grze. Zdaje się, że dr. Laskerowi nie udało się przeprowadzenie dowodu w tym względzie...

Ciekawe są wiadomości o zakulisowych zdarzeniach, przygotowującego się wielkiego turnieju o mistrzostwo. Kierownikiem turnieju jest niejaki Lederer oraz mistrz szachu Węgier, Maroczy, którzy obaj są zwolennikami Capablanki, cieszącymi się sympatjami całej Ameryki, dumnej z tego, że z jej szeregów wyszedł mistrz świata. Maroczy oświadczył się podobno przeciwko wzięciu udziału w szachu turniejowym dr. Laskera, a Capablanka bierze podobno oficjalnie udział w pracach przygotowawczych turnieju, co Lasker uważa za rzecz niedopuszczalną, a priori już umniejszającą szanse eksmistrza (?...)

Ale z drugiej strony walka ta bez udziału Laskera byłaby, nie do pomyślenia, tak samo, jak nie do pomyślenia byłaby nieobecność Capablanki. W turnieju tym muszą wziąć udział wszyscy najwleksi mistrzowie świata, gdyż zwycięzca turnieju uzyska dopiero mandat do zmierzenia się z Capablanką o mistrzostwo świata.

Prawdopodobnie też komitet turniejowy wybrnie z kłopotu w ten sposób, że raz może jeszcze wysłać pismo zapraszające dr. Laskera i że zapewni mu zupełne równouprawnienie z Capablanką.

Czasy wojennej psychozy skończyły się i turnieje szachowe odbywają się przy współudziale wszystkich narodowości, zwłaszcza od czasu turnieju w Karlsbadzie w roku 1923. Prawdopodobnie turniej marcowy w Nowym Jorku stanowić będzie poniekąd „Locarno szachowe” w najlepszym tego słowa znaczeniu.



